ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL

MALHADA DOS BOIS

"

OBJETO - CONSULTORIA Z APOIG A GESTAO PARA ~
MELHORIA NC HESENVOLVIMENTO DAS ACOES & M
PLANEJAMENTC, VISANDO MAIOR CLAREZA  ‘ifs
EXECUCOES TECNICAS DE NATUREZA OPERACIOMAL
TREINAMENTOS, ORIENTACOES NO &[ZTOR DE COMPRAF,
REGULARIZACAU E IMPLANTACAC DO DEPARTAMENT
DE FISCALIZACA?D DE CONTRAOS NC FUNDO MUNICIPA
DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHAL A DOS BOIS/SE.

CONTRATADA - ELITE CONSULOKIA E  ASSESSGriA
EIRELI

RUA DO COMERN1D Ne. 171, CENTRC, WMALHADA DOS F:2HS — SE. CEP 49.240.000
CNPJ 14.531.150:0001-38



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SCCIAL

MALHADA DOS BOIS

TERMO DE REFERENC!.

| - JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade da consultoria e apoio i gestdo para a melhoria
desenvolvimento das acées e no planejamento, visando maior clareza nas execuc
técnicas de natureza operacional, treinamentos, orieniagdes no setor de compras
regularizagdo e implanta¢ao do departamento de fisca! zagao de coniratos do Fundo
~ Municipal de Assisténcia Social de Malhada dos Bois/SE!

Considerando preliminarmente, a importancia da contratacao dos aludidos servicos
face a necessidade precipua do Poder Publico em :nanier 2 organizag&o do sefor de
~ compras, regularizagao e implantagdo do departamenta cie: fiscalizagao de contratos;

Considerando, ainda, que este Fundo Municipal de: Assisténcia Social nac possi
pessoal proprio para a realizac@o desses servigos, pela taita de qualificagao do rmesm
e, ainda, pela constate mudanca da legislacac, o que axige uma completa e perieis
assessoria, no intuito ¢e dar seguranca € abalizar as decisoes tomadas,

Considerando, que pelas dificuldades impostas pelc modelo econdmico atuz o
Municipio de Malhada dos Bois/SE nao teve a opori.’idade de organizar 0S Seus
servicos de assessoria com 0 Seu proprio pessoal, sgja pela falta de qualificacac
profissional, seja pela r4sida evolugao da legislagao que se abate diariamente sobre &
Administragao Municipal, requerendo, destarte, a exis‘éncia de uma perfeita e saudave!
assessoria completa, e que transmita a seguranga pa’= a Municipalidade, atraves da
sua confiabilidade operacional. Assim, se vé na preméncia da contratacao de servicos
" técnicos, onde no universo do Estado de Sergipe, 2 en:presa, através de seu Corpo
técnico se configura com 0 conceito de notoria especiaiizagao pelos relevantes servicos
que vém prestando a diversos Municipios do nosso Estado:

Considerando, por fim, a necessidade de por em funcionamento esse servige, posio
que essencial ao andamento dos trabalhos aqui exec:iades, é aue, pelo exposto, faz-
se necessaria a contratagao de empresa prestadora de servicos de assessoria no SEil
de compras.

Il - OBJETO

RUA DO COMLERIO N°. 171, CENTRO, MALHADA DOS B(IS - SE. CEP 49.940.00C
CNPJ 14.531.150/0001-38
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:~MALHADA DOS BOIS

consultoria e apoio a gestdo para a melhoria no desenvolvimento das actes e no
planejamento, visandc maior clareza nas execuc¢des técnicas de natureza operacional,
treinamentos, orientagcbes no setor de compras, regularizacao e implantacdo do
departamento de fiscalizagéo de contratos do Fundo Municipal de Assisténcia Social de
Malhada dos Bois/SE.

Il - OBJETIVOS

Melhoria no desenvolvimento das A¢des e no planejamento, visando maior clareza nas
execugdes técnicas de natureza operacional, treinamentus, orientagbes no setor de
compras, regularizagao € implantagéo do departamento ¢ fiscaiizagao de contratos.

IV — DAS OBRIGAGOES:
Da Contratada:

> Prestar os servigos profissionais constantes da clausula primeira deste
instrumento e na forma exigida para sua execugac.

> Manter, durante toda a execugdo do contrato, as obrigacdes inicialmente
pactuadas.

» Selecionar e preparar rigorosamente os empregados que irao prestar o5
servigos;

» Enviar um profissional ao municipio pelo menos 01 (uma) vez por semana.
visando o acompanhamento no setor de compras ¢ implantagao do departamento
de fiscalizagédo de contratos;

» Acompanhar sempre que for necessario para aiender toas as necessidades
que venham a surgir, através dos consultora3s profissionais capacitados para
conduzir 0s servigos;

> Atender as ligagbes sempre que precisar trar duvidas sobre o setor de
compras e implantagao do departamento de fiscahzagao de contratos;

> Realizar reunides frequentes com todos envolvidos no setor de compras.
regularizagdo e implantagdo do departamento de fiscalizagao de contratos para
debates de assuntos polémicos, como também e carater especifico;

» Atualizar toda a equipe sempre que houver mudangas nas legislagoes
competentes relacionadas ao setor de compras, regularizagao e implantagac do
departamento de fiscalizagdo de contratos, inclusive: nas exigéncias voltadas ao
TCE (Tribunal de Contas do Estado de Sergipe).

Do Contratante:

RUA DO COMERCIG N°. 171, CENTRO, MALHADA DOS B(!% — SE. CEP 49.940.000
CNPJ 14.531.150/G001-3%
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MALHADA DOS BOIS

» Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa
desempenhar seus servigos dentro das normas deste Contrato;

» Acompanhar e fiscalizar a execucao dos servicos contratados, bem como
atestar nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestzcao dos serviges, por meic de
representante especialmente designado, na forma prevista na Lei n® 8.666/93;

» Efetuar os pagamentos a contratada,

> Aplicar a contratada as penalidades regulameitares e contratuais.

V - FISCALIZAGAO
A fiscalizagéo dos servigos sera feita através da Secretaria de Assisténcia Social deste

Municipio.

Malhada dos Bois/Se, 39 de janeiro de 2023.

D

MARIA HALINE JESUS DOS SANTOS
Secrataria de Assisténcia Socizd

RUA DO COMERGCIO Ne. 171, CENTRO, MALHADA DOS =0iS - SE. CEP 49.940.000
CNPJ 14.531.150/0001-36



ESTADO DE SERGIPE
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MALHADA DOS BOIS

Malhada dos Bois/SE, 09 de janeiro de 2023

Ao

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitagéo de informagao sobre dotagao orgamsantaria

Através do presente vimos solicitar informagdes quantc & existéncia de previsaoc
orgamentaria para custear as despesas com 3 CONSIILTORIA E APOCIO A
GESTAO PARA A MELHORIA NO DESENVOLVIMENT® DAS ACOES E NO
PLANEJAMENTO, VISANDO MAIOR CLAREZA NAS EXECUCOES TECNICAS
DE NATUREZA OPERACIONAL, TREINAMENTOS, ORIENTAGCOES NO
SETOR DE COMPRAS, REGULARIZAGAO E IMPLANTACAO DO
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAGAO DE CONTRATOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS/SE
Conforme Proposta de Pregos em anexo, cujo valor anual & de R$ 36.000,00

(trinta e seis mil reais).

Atenciosamente,

A e
MARIA HALINE JESUS DOS SANTOS
Secretariawlunicipal de Assisténcia Sociai



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Malhada dos Bois/SE, 09 de janeiro de 2023
Oficio Circular
Att: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Prezada Senhora,

Informamos que ha Dotacdo Orgamentaria para pagamento deste Processo de
Inexigibilidade, sendo que as despesas serdo provenientes da CONSULTORIA
E APOIO A GESTAO PARA A MELHORIA NO DESENVOLVIMENTO DAS
AGOES E NO PLANEJAMENTO, VISANDO MAIOR CLAREZA NAS
EXECU(}OES TECNICAS DE NATUREZA OPERACIONAL, TREINAMENTGS,
ORIENTAC}OES NO SETOR DE COMPRAS, REGULARIZACAO E
IMPLANTAGCAO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAGAO DE CONTRATOS
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DQOS
BOIS/SE, correndo as despesas por conta da seguinte Jotacdo orgamentaria:

1JO: 97021 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade: 08.122.0012.6362 — Manutengdo da Secretaria cle Assisténcia Social
Elemento de Despesas: 3390.35.00 — Servigos de Consuitoria

Fonte de Recurso: (15000)

Atenciosamente,

EDVANI OS SANTOS
Setor de Empenho

RUA DO COMERCIO N¢. 171, CENTRO, MALHADA DOS BOIS - SE. TEP 49.940.000




ESTADO DE SERGIFE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Malhada dos Bois/SE, 09 de janeiro de 2023.
Assunto: solicitacéo (faz)

Senhor Prefeito,

Valho-me do presente, para solicitar & abertura do pracedimento administrativo
de licitacao, objetivandc a CONSULTORIA E APOIC: £ GESTAO PARA A
MELHORIA NO DESENVOLVIMENTO DAS ACOES F O PLANEJAMENTO,
VISANDO MAIOR CLAREZA NAS EXECUGOES TECNICAS DE NATUREZA
OPERACIONAL, TREINAMENTOS, ORIENTACOES NO SETOR DE
COMPRAS, REGULARIZACAO E IMPLANTAGAO DO DEPARTAMENTO DE
FISCALIZACAO DE CONTRATOS DO FUNDO MUNICIi# AL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS/SE, estando o disnéndio anual em R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais), cuja despesa correra por conta do recurso
constante do orcamento do Fundo Municipal de Assisténcia Social para o
exercicio de 2023, obedecendo a seguinte classificacao orcamentaria:

UO: 97021 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
Atividade: 08.122.0012.6362 — Manutencao da Secretaria «: Assisténcia Social

Eiemento de Despesas: 33%0.35.00 — Servicos de Consuliciia
Fonte de Recurso: (15000)

Atenciosamente,

-

MARIA HALINE JESUS DOS SANI O3
Secretaria Municjpal de Assisténcia Zuc'al

A sua exceléncia

Sr. AUGUSTO CESAR AGuUIAR DINIZIO
DD. Prefeito Municipal de

MALHADA DOS BOIS/SERGIPE.



ESTADO DE SEKGIPE
FUNDO MUNICIPAl. DE ASSISTENCIA SOCIAL

MALHADA DOS BOIS

Malhada dos Bois/SE, 09 de janeiro de 2023

AiC SETOR DE LICITACAC
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DCS BOi%

Em atendimento a Secretaria Municipal de Assisténc.2 Social, determino a
abertura do processo ad:ninistrativo de licitaggdo na mcdalidade cabivel cuio
objeto € a CONSULTORIA E APOIO A GESTAO PARA A MELHORIA NO
DESENVOLVIMENTO DAS ACOES E NO PLANEJAMENTO, VISANDO
MAIOR CLAREZA NAS EXECUGOES TECNIiCAS DE NATUREZA
6PERACIONAL, TREINAMENTOS, ORIENTAGOES NO SETOR DE
COMPRAS, REGULARIZAGCAO E IMPLANTACAO DO OEPARTAMENTO DE
FISCALIZAGAO DE CONTRATOS DO FUNDO MUNICIFAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS/SE,
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PROPOSTA

ORGAO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA DE MALHADA DOS BOIS,
ASSUNTO: Encaminhamento de Proposta par Realizagdo de Consultoria e Assessoria.

OBJETO: Consultoria e Apoio a Gestéio para a melhoria no desenvolvimento das A¢des
¢ no planejamento, visando maior clareza nas execugdes técnicas de natureza operacional,
treinamentos, orientagdes no setor de compras, regularizagio e implantagio do
departamento de fiscalizagio de contratos.

APRESENTACAO

ELITE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
43.096.275/0001-83, e uma empresa fundada em 12 de Agosto de 2021, que através da
sua proprietaria, Renata Cristina Barboza da Silva, devidamente capacitada vem
desenvolvendo suas atividades no assessoramento qualificado na gestdo publica ao qual
consta seus atestados de capacidade técnica como também de consultores e orientadores
que fazem parcerias profissionais, prestando servicos na area de capacitagdo,
gerenciamento de projetos, assessoria técnica no acompanhamento de projetos,
consultoria com servigos de escritorio e apoio administrativo na formagdo dos
profissionais na area de contabilidade publica.

A empresa através dos seus colaboradores Luizelia Melo de Souza e Edgard
Brito Neto, estd capacitada a orientar, dar consultoria nas mais diversas areas de
conhecimento, para atender todas as necessidades que venham a surgir, através dos
consultores profissionais capacitados para conduzir 0s S€rvigos.

OBJETO GERAL

Consultoria e Apoio a Gestdo para a melhoria no desenvolvimento das
Agdes e no plangjamento, visando maior clareza nas execugdes técnicas de natureza
operacional, treinamentos, orientagdes no setor de compras, regularizagio e implantagdo
do departamento de fiscalizagdo de contratos.

ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI JD
CNPJ: 43.096.275/0001-83



Elite
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OBJETIVOS ESPECIFICOS ASS--‘-—-«lLi-~-—

Aperfeigoamento ¢ Qualificagdes do Profissionais:

Consultoria em Elaboragdo dos Protocolos, Solicitagdo de Despesa,
Consolidagdo e Assessoramento no setor de Compras;

Consultoria, gerenciamento e treinamento de fiscais e gerentes de
contratos, implantag¢do do setor de gerenciamento de contratos;

i

JUSTIFICATIVA

Diante da necessidade, profissionalizagio no gerenciamento,
modernizagdo da gestdo publica, se faz necessario Consultoria e Assessoramento da
gestdo onde garanta a execugdo da gestdo na plenitude e exceléncia em diversos setores
da administragdo Publica a nivel da Administragdo, Controle Interno, financas e
gerenciamento de contratos., para esse tipo de servigos, toda linha de cuidados deve ser
efetivamente eficaz, de forma organizada e hierarquizada, com o foco na qualidade dos
servigos prestados, segundo o grau de complexidade da assisténcia requerida.

Considerando que a execugdo desses servigos deve ser frequentemente
avaliada para melhor atendimento aos usudrios, bem como a utilizagio dos recursos
empregados nesse tipo de assisténcia.

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigdo, em
especial:

(...) I - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com protfissionais ou empresas de notoria especializagio, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagio;

Esse dispositivo, cuja origem deita raizes no DL 200/67 teve mantida a redago
inaugural pelo Dec. Lei 2.300/86, com sua eficacia pratica repetida na Lei n.°
8.666/1993.

ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI ﬁ@
CNPJ: 43.096.275/0001-83



Elite

TN TOMME T ASSTSSNIA

DADOS DO PROPONENTE

ELITE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ 43.096.275/0001-83, com
escritorio localizado a Rua Sim#o Dias, 541. Centro. Aracaju/SE. Email: eliteconsultoria-
se@outlook.com.

RESPONSABILIDADE DA EMPRESA

Disponibilizar profissionais competentes para efetivagdo dos servigos.

VALOR DA CONTRATACAO
Valor Mensal: R$ 3.000,00

Valor Global: R$ 36.000,00

PRAZO DE EXECUCAO
12 (Doze) meses
VALIDADE DA PROPOSTA
60 (Sessenta) dias
' 2022.
ELITE CONSULTORIA £ ASS Aracaju, 31 de Outubro de

CNPJ: 43.096. 275/0001-83

Seuttto oriliig B -ola fu 0«
Renata Cristina Barboza da Silva

ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI
CNPIJ: 43.096.275/0001-83
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ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMI'I;ADA—

EIRELI
{
ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI FL NQ_L‘;_,___ l
g e /
Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo: \QEMTV-N' /
RENATA CRISTINA BARBOZA DA SILVA . BRASILEIRA , SOLTEIRA, empresariO, nascido em 09/06/1981, n° do

CPF 003.867.645-14, residente € domiciliada na cidade de Aracaju - SE, na RUA RAFAEL DE AGUIAR, n°® 1839,
COND YV, PONTO NOVO, CEP: 49047-320;

Resolve constituir uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada — EIRELI, mediante as seguintes clausulas
(art. 997, |, CC):

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (ART. 997, Il e ART. 980-A, §1°, CC)
A empresa adotara como nome empresarial: ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI |, e usara a expresséo
ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DA SEDE (art. 997, II, CC)
A empresa tera sua sede no seguinte endereco: RUA SIMAO DIAS, n® 541, CENTRO, Aracaju - SE, CEP: 49010430.

CLAUSULA Il - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, Il, CC)

A empresa tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmica:TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIALATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA”ESPECEFICA;SERViQOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,
CONGRESSQS, EXPOSICOES E FESTAS,LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR;SERVICOS DE
MALOTE NAO REALIZADOS PELO CORREIO NACIONAL;SERVICOS DE ENTREGA RAPIDAALUGUEL DE
OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR;PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO;ATIVIDADES DE APOIO A GESTAO DE SAUDE;

Paragrafo Gnico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(8o) exercida(s) a(s) atividade(s) de
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIALATIVIDADES DE CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICASERVICOS DE ORGANIZACAO DE
FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTASLOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTORSERVICOS DE
MALOTE NAO REALIZADOS PELO CORREIO NACIONALSERVICOS DE ENTREGA RAPIDAALUGUEL DE
OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE, SEM OPERADORPREPARACAQ DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVOATIVIDADES DE APOIO A GESTAO DE SAUDE

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CNAE N° 5320-2/01 - Servigos de malote ndo realizados pelo Correio Nacional

CNAE N° 5320-2/02 - Servigos de entrega rapida

CNAE N° 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestéo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
CNAE N° 7711-0/00 - Locagdo de automoveis sem condutor

CNAE N° 7739-0/99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador

CNAE Ne° 8219-9/99 - Preparagédo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

CNAE N° 8230-0/01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposicdes e festas

CNAE N° 8660-7/00 - Atividades de apoio a gestio de saude

Paragrafo unico:As atividades serdo exercidas em locais de terceiros.

CLAUSULA IV - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, lll, F, Decreto n° 1.800/96)
A empresa iniciaré suas atividades na data do arquivamento deste ato na Junta Comercial do Estado de Sergipe e
seu prazo de duracgdo é indeterminado.

CLAUSULA V - DO CAPITAL (ART. 997, lll e IV e ART. 1.052 e 1.055, CC)
O capital sera de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte
forma: RS 110.000,00 (cento e dez mil reais)em moeda corrente no Pais
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CLAUSULA VI - DA ADMINISTRAGAO (ART. 997, VI, CC)

A administracio sera exercida pelo titular RENATA CRISTINA BARBOZA DA SILVA, que repres;taré Iegalm“en”t'é a
empresa e podera praticar todo e qualquer ato de gestéo pertinentes ao objeto. S

CLAUSULA VIl - DO BALANGO PATRIMONIAL {art. 1.065, CC)

Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua
administraco, procedendo a elaborag&o do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico,
cabendo ao titular, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA VIl - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (art. 1.011, § 1° CC e art. 37, Il da
Lei n® 8.934 de 1994 )

O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a administrago da empresa, por
lei especial, ou em virtude de condenag&o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar, de prevaricag&o, peita ou suborno,
concusséo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagées de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA IX - DA DECLARAGAO DE NAO PARTICIPAGAO EM OUTRA EIRELI (art. 980-A, § 2° CC)
O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que nao figura como titular de nenhuma outra empresa individual
de responsabilidade limitada.

CLAUSULA X - DO PRO LABORE
Titular podera fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore, observadas as disposigbes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA XI - DO FALECIMENTO (art. 1.028, CC)

Falecendo o titular, seus sucessores poderdo continuar o exercicio da empresa. Ndo sendo possivel ou inexistindo
interesse na continuidade, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situacdo patrimonial da
empresa, a data da resolugéo, verificada em balanco especialmente levantado.

CLAUSULA Xil - DA INTERDIGAO (art. 974, § 3° CC)

Sendo interditado o titular, ele podera continuar o exercicio da empresa, desde que ele seja devidamente
representado ou assistido, conforme o grau de sua incapacidade, e que a administracdo da empresa caiba a terceiro
néo impedido.

CLAUSULA XIil - PORTE EMPRESARIAL

O titular declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de
14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas no § 4° do art.
3° da mencionada lei. (art. 3°, 1, LC n® 123, de 2006)

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.
Aracaju - SE, 12 de agosto de 2021

NATA CRIS BOZA SiL
Titular/Administrador
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ASSINATURA ELETRONICA
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Certificamos que o ato da empresa ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI consta assinado digitalmente

por:
IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome
00386764514 RENATA CRISTINA BARBOZA DA SILVA

CERTIFICO O REGISTRO EM 12/08/2021 11:43 SOB N° 28600114876.
PROTOCOLO: 210321296 DE 12/08/2021.

cODIGO DE VERIFICAGEO: 12105893518, CNPJ DA SEDE: 43096275000183.

NIRE: 28600114876. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 12/08/2021.
ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI

ALINE MENEZES DE SOUZA



31/10/2022 11:53 Consulta Regularidade do Empregador

s

ECER A

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  43.096.275/0001-83
Razao Social:ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI
Endereco: R SIMAO DIAS 541 / CENTRO / ARACAJU / SE / 49010-430

= A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:31/10/2022 a 29/11/2022
Certificagdo NUimero: 2022103105014648852206
Informacgao obtida em 31/10/2022 11:52:59

et A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 43.096.275/0001-83

Certiddo n°: 20912505/2022

Expedigdo: 04/07/2022, &s 10:23:15

Validade: 31/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se qQue ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELT (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 43.096.275/0001-83, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Phablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



04/10/2022 12:15 : SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

- SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

FL Ne M:Z

Ass.: ﬁ‘ i[&

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 385899/2022 o

vy

Inscricao Estadual: 27.178.912-3
Razio Social: ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI
CNPJ: 43,096.275/0001-83
Natureza Juridica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
Atividade Econdmica: TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
Enderego: RUA SIMAO DIAS 541
CENTRO - ARACAJU CEP: 49010430

Certificamos que, em nome do requerente, ndo existem débitos em aberto referentes a tributos estaduais,
ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

Certid3o emitida via Internet nos termos da portaria N© 283 de 15/02/2001, vélida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissdo.

Certiddo emitida em 04/10/2022 12:14:50, valida até 03/11/2022 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 4 de Outubro de 2022

Autenticagdo:20221004AWREM7

Copyright ® 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI
CNPJ: 43.096.275/0001-83

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:26:22 do dia 04/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/04/2023,

Cadigo de controle da certiddo: AAD6.6C95.44AA . 469F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



04/10/2022 12:24 Visualizagdo da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
) PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Forum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N

Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

r—Dados do Solicitante
Razdo Social: ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIREL]
Nome Fantasia: (ndo informado) Natureza Certiddo: Faléncia, Concordata, Recuperacéo
Judicial e Extra-Judicial
Domicilio: Aracaju Tipo de Juridica / 43.096.275/0001-83
b ol Pessoa/CPF/CNP1:
Data da Emissdo: 04/10/2022 12:24 Data de Validade: *03/11/2022 *
N° da Certiddo: * 0003194442 * N° da Autenticidade: * 6689915408 *

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuicdo dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe,

ACAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e que esteja em
andamento, contra a firma acima identificada.

— Observagdes

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

¢) A validade desta certiddo € de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emiss3o. Apobs essa data serd necessaria a emissdo de
uma nova certiddo.

d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pdgina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe -
= www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

A\
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N
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Estado de Sergipe

Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda T

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 12 de Agosto de 2022
N¢, 202200392565

CNP]J:43.096.275/0001-83
Contribuinte:ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI

Em cumprimento a solicitagdo do requerente com as caracteristicas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Piiblica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando
rever os registros tributarios, nido constatamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em apreco.

Esta certiddo sera valida até 10/11/2022

A aceitacao desta certiddao estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet,
no enderego:https://fazenda,aracaju.se.gov.br

N

Ja

I
Codigo de Autenticidade: HJ.0079.0088.11.062C ‘&
Certidao emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de
desempenho e atestado de execugdo, que a RENATA CRISTINA BARBOSA DA
SILVA, inscrita no CPF sob n® 003.867.645-14, residente a Rua Rafael de Aguiar
condominio veredas do Sol, bloco Honolulu 303, Ponto novo Aracaju, Estado de
Sergipe, exerceu suas atividades laborativas na Fungado de COORDENADORA DE
CONTROLE INTERNO a PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABA ESTADO DE
SERGIPE, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO,
CNPJ n° 13.000.609/0001-02, Servigos Realizados Protocolo de solicitagdo de
despesas, analise e execugdo de auditorias em pastas contratos e licitagdes,
atendimento a diligencia do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, analise
orientagdo da execugdo orgamentaria e Financeira da Secretaria de Finangas,
Fundo Municipal de Saude e de Assisténcia Social, Execugéo no ambito Geral ao
que compete a lei de estrutura Administrativa, conforme Decreto n° 21/18,de 02
janeiro de 2018, com prazo de execugdo de 12 (doze meses). Registramos, ainda,
que as atividades e execugdo acima referidas apresentaram bom desempenho
operacional, tendo o funcionario cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada
constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Aquidaba/SE, 30 de Dezembro de 2020.

|
Bruno Bo@é&iveira

Secretario Municipal de Administragao
BRUNO BOMFIM OLIVEIRA
SECAETARIAMUNICIPA. D ADMNSTRACA)
CECRETO N° 0172021
Avenida Paraguai, n° 1473, Centro de Aquida §4Brglpe—CEP‘ 49790-000
CNPJ n° 13.000.609/0001-02



Renata Cristina Barboza da Silva

Rua Rafael de Aguiar, 1839 - Cond. Veredas do Sol, Bloco Honolulu, apto. 303.
Ponto Novo. Aracaju-SE.
Fone : (79) 9 9939-0500
E-mail: rencrist01@hotmail.com

Informagoes Estado Civil: Solteira
Pessoais Nacionalidade: Brasileira
Naturalidade: Aracaju/SE
Data de Nascimento: 09/06/1981
Filiacdo: Ailton Correia da Silva
Maria I1zabel Barboza da Silva

Formagéao 2008/2 Universidade Tiradentes
Bacharel em Servigo Social

Graduanda em Gestao Publica pela Faculdade Estécio.
Experiéncia » Hospital Sao Vicente de Paula — Recepcionista.
Profissional Propria-SE. 04/02 a 05/03.

« Unidade Basica de Saude Dr. Ciro Tavares.
Recepcionista. Propria - SE. De 05/03 a 01/04.

 Fundacéo Renascer do Estado de Sergipe.
Estagiaria de Servigo Social. De 02/07 a 06/08.

» Grupo de Apoio a Crianga com Céncer de Sergipe
(GACCI/SE). Assistente Social. De 10/09 a 01/14.

« Hospital S30 Vicente de Paula — Coordenadora
Assistencial. Propria/SE. De 02/14 a 05/2017.

« Superintendéncia Municipal de Transportes e Transito
(SMTT) — Chefe de Nucleo. De 07/2017 a 11/2019.

+ Prefeitura Municipal de Aquidabad — Coordenadora de
Controle Interno. De 02/2018 até o momento.

« Prestacéo de Servigcos de Consultoria a LeJ Consultoria
e Assessoria — De 01/2021 até o momento.
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* | Jornada de Educacdo, Saude e Gestdo Orgahiza- U™
cional Intitulada “Desenvolvimento Humano: Integran- f o
do sociedade, saude, valores e a aprendizagem no-__

mundo contemporaneo. CIC/Aracaju-SE De 24 a
26/11/06.

Certificados
Recebidos

* Curso de Psicologia das Relagdes Humanas. Grupo
César Almeida Luna — Eventos Educacionais.

Realizado na Universidade Tiradentes em 10 em
11/09/10.

Atividades » Pés graduagao em Gerenciamento e Analise de
Complementares Projetos. Universidade Tiradentes (2009).

» Desenvolvimento Gerencial Integrado da Linha de

Atencdo as Urgéncias no Ambiente Intra-hospitalar.
Hospital do Coracéo - HCor (2016/2017)

Aracaju, 30 de QO Toidno de 2022.

Renata Cristina Barboza da Silva
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Participou do Curso: IMPLEMENTACAO DA ZO<> rmu DE ‘
LICITACOES E CONTRATOS, LEI (14.133/2021). Realizado através da \
empresa “ Sintese Consultoria e Assessoria SLU”, nos periodos de 02 ¢ 03
de junho do ano 2022, na cidade de Aracaju SE, com carga hordria de 16 \
horas.

A N

Representante da empresa Palestrantes:

i . e

B cT X S T

- SINTESE

CNPJ: 27.934.709/0001-10
Consuitoria e Assessoria SLU

& ¢ SCESTEEEIENIRENEEL: AMEREEEEID.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
UNIVERSIDADE TIRADENTES

CERTIFICADOG

O REITOR da UNIVERSIDADE TIRADENTES no uso de suas atribuigdes e, tendo em vista a conclusao do
curso de Pos-Graduacao "Lato Sensu” - Especializagao em Gerenciamento e Analise de Projetos em 2010
outorga a

Nerala Crislirea M\W&\Q&SMQ\ da Silva

filna de Ailton Correia da Silva e Maria Izabel Barboza da Silva, brasileira, natural de Aracaju-SE, nascida a 9 de
junho de 1981, RG 1.574.916 SSP-SE, o presente certificado a fim de que possa gozar dos direitos e
prerrogativas legais

Aracaju, 15 de julho de 2013.

-

..1_\ gk franid, P Aot L ...u, i _Lrh\n.l\.
Angela Sanches Perez Leal Prof Jouberto UYchda de Mendonca
Diretora do Departamento de Assuntos Académicos Reitor
.u.,.p AL ENMG, G b Tl Bl 3 Ta e OV hadas0

Aluno Certificado



gl ) Mristerio da
. »| PROADISUS SUS w@w_ Saude

CERTIFICADO

A Associacao do Sanatdrio Sirio — Hospital do Coragdo, em parceria com o Ministério da Sadde. certifica que

RENATA CRISTINA BARBOZA DA SILVA

Participou como aluno do Curso “Desenvolvimento Gerencial Integrado da Linha de Atengdo as Urgéncias no Ambiente Intra-hospitalar”.
oferecido pelo Llaboratério de Inovagao em Planejamento, Gestdo, Avaliagdo e Regulagdo de Politicas, Sistemas. Redes e Servicos de Salde

(LIGRESS) do Hospital do Coragao, realizado em Aracaju/SE. no periodo de agosto de 2016 a junho de 2017. totalizando a carga hordnia de 180 horas.

$ao Paulo. agosto de 2017.

Dr* Bernardete Weber Dr Armando-De Negri Filho
Superindendente de Quadidade gestor do LIGRESNS

e lespornsadnludade Socwal
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B R W S T SRR
CERTIFICADO

O Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio de Janeiro certifica que

__w_w _.w_m._.m.._%_._.o Luizelia Melo de Souza

Rio de Janeiro CPF No. 40717674568

atuou como ESTUDANTE e concluiu com aproveitamento satisfatorio o curso
Governanga na Gestio Publica: Entendendo a Governanga na Administragdo Publica
ofertado pela Diretoria Adjunta de Tecnologia e Inovagéo em EPT,
com carga horaria total de 30 horas,

disponivel no periodo entre 23 de margo de 2021 a 23 de julho de 2021.

4 -

1 9 { /1 /
Fid A AL A it K {

RO, .- { i

Qw:%o Roberto Ribeiro Bobeda  Alessandra Ciambarella Paullon

Diretoria Adjunta de Tecnologia e Inovacao em EPT (DTEIN) Pro-Reitoria de Ensino Basico, Técnico e Tecnoldégico (PROEN)
Portaria N°881 de 14/05/2019 Portaria N“899 de 29/05/2018
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CENTRO UNIVERSITARIO LEONARDO DA VINCI UNIASSELVI

GRADUACAO E POS
Recredenciado pela Portaria n? 763, de 18 de setembro de 2020, publicada no DOU de 21 de setembro de 2020, segéo 1, pagina 119.

Certificamos que Edgard Brito Neto, CPF 005.718.975-76, concluiu com éxito o curso de
Pos-Graduacdo Lato Sensu em

Gontabilibade Publica

Promovido pelo CENTRO UNIVERSITARIO LEONARDO DA VINCI,
no periodo de 01 de Maio de 2021 a 31 de Outubro de 2021, totalizando 360 horas.

Indaial, 10 de novembro de 2021.

Assinatura realizada por meio
de certificado ICP-Brasil

Edgard Brito Neto Prof, MSc. Carlos Fabiano Fistarol
Titulado Pro-Reitor de Pos-Graduacao

https://diplomadigital.uniasselvi.com.br
Codigo de Validagdo
1472.1472.5d11¢94930e6bb8aa253bfdce487fc9fd734df8da67121e2768bb51708e4f254
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DR. RAIMUNDO MARINHO
FACULDADE DE FORMAGAO DE PROFESSORES DE PENEDO

O DIRETOR DA FACULDADE DE FORMAGAO DE PROFESSORES DE PENEDO,

___JOAQUIMSILVASANTOS no uso de suas atribuigdes e tendo em vista
a conclusao do Curso de ~ GRADUACAO EM HISTORIA

em _ 120712005 ,confereo titulode ~ LICENCIADO EM HISTORIA

a ___EDGARD BRITONETO , de nacionalidade BRASILEIRA

naturalde _ ARACAJU-SERGIPE nascido(a) a 21 DE FEVEREIRO DE 1931

portador(a) da Carteira de Identidade n® 1s:318  , expedida pelo(a)  SECRETARIA DE SEGURANG v

PUBLICA-SERGIPE e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de
todos os direitos e prerrogativas legais.
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ESTADO DE SEy GIPE
FUNDO MUNICII'A!. DE ASSISTENCIA SOCIAL

~-MALHADA DOS BOIS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N 91/2023

CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL MALHADA DOS BOIS, ESTADO 1

SERGIPE - CNPJ n°. 14.531.150/0001-36

CONTRATADA:
ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI — CNP.! n°. 43.096.275/0001-83.

OBJETO:

1. O Objeto do presente instrumento consiste na consuitoria e apoio a gest3o para

melhoria no desenvolvimento das agbes e no planejemento, visando maior clareza
execugdes técnicas de natureza operacional, treinarnernos. srientacdes no setor

- compras, regularizagdo e impiantagdo do departamento e fscalizagdo do Fundo Munic pa!

de Assisténcia Social de Malhada dos Bois/SE.

1.1. Dentre as agbes previstas para a assessoria, 5= orejuizo de outras atribuicoes

das partes, incluem-se, em especial:

v" Manter durante @ execugdo do contrato, todas as clirigacdes por ele assumidas na

proposta;

v Selecionar e preparar rigorosamente os empregados cue irdo prestar os servicos

v" Comparecer senipie que necessario ao Municipio pa a:

-

9} vl

oIz
ae

b

LT+

Assessoria no setor de compras, regularizagdo e implantacdo do departamento -

fiscalizagdo de contratos:

« BASE LEGAL

Art. 25, I, ¢/c art. 13, lll e art 26, paragrafo Unico, Il e {li, tudes da Lei n° 8.666/33, em sug

edicdo atualizada.

¢ VALOR GLOBAL A SER PAGO PELO CONTRATANT:::
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

o CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes da presente inexigibilidade 2uirerdo por conta da seguin

Classificacdo Orgamentaria:

UO: 97021 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
Atividade: 08.122.0012.63532 —- Manutenc&o da Secretaria de Assi
Elemento de Despesas: 3390.35.00 — Servigos de Consu'toria
Fonte de Recurso: (1500C

ncdia Social
NS

. CEP 49.940.000

f

RUA DO COMERCI(> N°. 171, CENTRO, MALHADA DCS B
CNP.J 14.531.150/0001-3%
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+~MALHADA DOS BOIS

fow
\
A\,

\\

« VIGENCIA:
O Contrato decorrente dc presente instrumento vigorara pelo prazo de 12 (doze) meses
contados da data de sua assinatura.

Malhada dos Bois/SE, 10 de janeiro de 2023.

. VALDICE CINHA ARAUJO SOIIZA
= Presidente da CPL
e / ) T 7 >, . :
Kl Mros pts Sl Ldinetir Paus G/
RUDSON MESSIAS DOS SANTOS “EDIRANILSO BARROS SANTOS
Secretario da CPL Membro da CPL

RUA DO COMERC ) N°. 171, CENTRO, MALHADA DOS 5.2:3 — SE. CEP 45.940.000
CNPJ 14.531.150/0001-38



ESTADO DE SER.GIPE
FUNDO MUNIC!PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MALHADA DOS BOIS

JUSTIFICATIVA TECNICO -~ LEG AL

A Comissdo Fermanente de Licitacdo da Prefeitura de Malhada dos Bois
instituida pela Portaria n°. 326 de 01 de novembro de 2022 vem em atendimento ac art
26, caput da Lei n°. 8.666/93, apresentar Justificativa Tecnico-Legal para formalizacio de
Processo de Inexigibilidade de Licitagao n°. 01/2023 wisando & contratacdo da EL/TE
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI, empresa especiziizada em consultoria e apoin =
gestdo para a melhoria no desenvolvimento das acdes e no planejamento, visando maior
clareza nas execugdes tecnicas de natureza operacional, freinamentos, orientacdes no ==
de compras, regularizagao e implantagéo do departamento ‘e fiscalizacdo de contratos o
Fundo Municipal de Assisténcia Social de Malhada dos Bois/SE.

Para respaidar a sua pretensdo, esta comisséo traz aos autos do sobredito
processo pegas fundamentais: proposta de servigos e docurnentos daquela empresa que se
pretende contratar, além de outros elementos que se constittiem no processo em si.

Em que pese & inviabilidade de competi¢do, ainda assim, € inexigivel o Processo
Licitatorio, em razéo dos izquisitos, todos voltados pzra ¢ wbjeto do contrato, bem cono
para a pessoa do futuro contratadoe.

Instado a se manifestar, esta Comissdo very apresentar a justificativa
inexigibilidade de licitagac sub examine, o que faz nos seguinias termos:

D

A Lein®. 8.666/93, no art. 25, Il e §1° dispde, i verbis:

“Art. 25 — E inexigivel a licitaciio quando houver inviabilididie
de competicdo, em especial:

()

Il — Para a contratacao de servicos técnicos enumerados no
13 desta Lei, de natureza s'ngular, com profissionais
empresas de notdria especicliiagdo, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade ou divulgacao;

()

31° - Considera-se de notéiia ezpecializacdo o profissional ou
empresa cujc conceito no campo de sua especialidade.
decorrente de desempenho ariterior, estudos, experiénc as.
publicagbes, organizagao, apc-eliamento, equipe técnica, ou
de outros requisitos relacionadus com suas atividades, permita
inferir gue o seu trabalho € esssancial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.”

/‘

. =3
RUA DO COMERC N°. 171, CENTRO, MALHADA DO Ei.iS — SE. CEP 49.940.000 ~
CNPJ 14.531.150/0001-3¢€




ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICI® AL DE ASSISTENCIA SGCIAL

MALHALA DOS BOIS

Ja o suso-aludido artigo 13, em seu inciso lli, coimn a redagéo introduzida pela Lei
n°. 8.883/94, esclarece-nos:

“Art. 13 — Para os fins desta Lei, consideram-se services
técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos =

()

Il — Assessorias ou consiuiiorias técnicas e auditcras
financeiras ou tributarias:”

Em seguida, o mesmo diploma iegal estabelect as condigdes formais para a
composigdo do processo de inexigibilidade de licitagdo (ex < o art. 26, paragrafo Unico, da
Lei n°. 8.666/93); Ei-las:

1 - Razao da escolha do fornecedor ou excctante:
2 - Justificativa do preco.

Sabe-se que o Fundo Municipal de Assisténcia $Social de Malhada dos Bois nor
forca da Constituicdo Federal, se sujeita ac Estatuto das Licitagbes e Contratos, max me
quando se utiliza de recursos provenientes da Fazenda Pub!«ca.

E bem de perceber, todavia, que nem semire é necessario, ou possivel,
instaurar-se um procedimento licitatorio (o que ocorre no pre::ente caso). A regra & licitar, no
entanto, a Lei n° 8.66E/S3 excepciona casos em que esta € dispensavel, dispensada ou
inexigivel.

A inexigibilidacle de licitagdo pressupde uma siiacdo em que esta ndo e vidavel
ou, em sendo viavel, compete ao carater discricionario do administrador realiza-la ou rio
tendo em vista o interesss publico e visando o bem cemurii. Ou seja, a licitagéo inexig vel
pode vir a ser uma obrigazdo, a depender das circunstzncia: do caso concreto e da altivez
dos bens juridicos a serem protegidos.

Assim, como se observa, a lei que rege as licitagfes e contratos administrativos
estabelece critérios objetivos para a contracido direta. &£ ¢ sob a optica desses critérios
infraconstitucionais que esta Comissdo demonstrara & s:duagdo de inexigibilidade de
licitagdo que ora se aprasenta.

Definindo, de forma bastante clara e sucinta, ¢ que seja necessario para uma
contratagdo direta nos moides do art. 25, Il da Lei de Liciracdes e Contratos, o festejado
administrativista Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, doutrinou:

“A inviabilidade da competicac ocorrera na forma desse inciso
se ficar demonstrado o atendimiznto dos requisitos, que devem
ser examinados na seguinte ~rilam: J
a) Referentes ao objeto do corvrato:

RUA DO COMERC!O %°. 171, CENTRO, MALHADA [:0S E 1. — SE. CEP 49.940.000 \g)
CNPJ 14.531.150/0001-3%
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ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIFAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

;s;\MALHADA DOS BOIS

* Que se trate de servigo técnice:

* Que o servico esteja elencadc no art. 13, da Lei n°. 8 666/93:
* Que 0 servico apresente deteirrinada singularidade:

* Que o servigo nao seja de pubicidade e divulgacéo.

b) Referentes ao contratado:

* Que o profissional detenha a habilitagéo pertinente:

*Que o profissional ou emcreésa possua especializacdo na
realizagéo do objeto pretendidc,

= Que a especializagdo seja nolcria;

* Que a notdria especializadc ssteja intimamente relacionada
com a singularidade preten.lida pel2 Administracdo.” *

Analisando-se, agora, passo a passo, 0s requisiios exigidos para se configurar a
inexigibilidade, vé-se que tanto o objeto do contrato — coisuitoria e apoio a gestao para «
melhoria no desenvolvimento das acdes e no planejanienin, visando maior clareza nas
execugdes técnicas de nratureza operacional, treinamertos, orientacbes no setor de
compras, regularizagac e implantagdo do departamentc ce fiscalizacdo de contratos do
Fundo Municipal de Assisiéncia Social de Malhada dos Bois/SE — quanto a empresa que se
pretende contratar — ELITE CONSULTORIA E ASSESSURIA EIRELL. — Preenchem os
mesmos, conforme a farta clocumentacao apresentada e o110 vemos, a seguir.

Assim, de cada um dos requisitos preestabelecidos, temos:

Referentes ao objeto do contriio

> Que se trai: de servigo técnico — O servign tcnico é todo aquele em ue
se exige uma habilitagdo para ser realizado. N3o se trata, :implesmente, da realizagdo de
um mero servico comum,; pelo contrario, € algo que exige um certc conhecimento para a sua
realizagdo. Ora, a assesscsia técnica especializada n: #rea do setor de compras,
regularizagéo e implantagdo do departamento de fiscalizag4c de contratos ndo & um Servico
comum; & um servigo altamente técnico, profissional e aspacializado, principalmente em
virtude da sua complexidade. Hely Lopes Meirelles, com lap.car clareza, assere:
“Servigos técnicos profissionais 40 todos aqueles que exigem
habilitagéo legal para a sua execugdo. Essa habilitacdo veri
desde o simples registro do profissional ou firma na reparticao
administrativa competente, até o diploma de curso superior
oficialmente reconhecido. O que caracteriza o servigo técnico &
a privatividade de sua exacugso (or profissional habilitado. seja
ele um mero artifice, um técnico de grau médio ou um
dipiomado em escola superior.”

E, nesse diapasao, complementa:

‘Alem da habiiitagdo técnic: 2 profissional normal  sZo
realizados por quem se ag ofundou nos estudos, no exercicio
d=z profissdo, na pesquisa cientifica, ou através de cursos de

N\

!'in FERNANDES, Jorge Uliss_e:: Jacody. Contratagdo Direta Sem Licitagdo. T
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ESTADO DE SFERGIPE
FUNDO MUNICI-AL DE ASSISTENCIA SCCIAL

MALHADA DOS BOIS

pds-graduacdo ou de esidgics de aperfeicoamento. Sao
servicos de alta especializacdo e conhecimentos POLICO
difundidos entre os demais técnicos da mesma profissio
Esses conhecimentos podem ser cientificos ou tecnologicos
vale dizer, de ciéncia pure cu de ciéncia aplicada ao
cesenvolvimento das ativicades humanas e as exigéncias do
progresso social e econdmici. errn todos 0s seus aspectos.”

Ora, e inegave! quie o problema da falta de ass3ssoria técnica especializada na
area do setor de compras, regularizagéo e implantacao do departamento de fiscalizacao de
contratos, do Fundo Wunicipal de Assisténcia Social, inciu.ndo esta, € uma das grandes
preocupacgdes dos gestores modernos, especialmente no que tange o setor de compras e
fiscalizagcdo de contratus, e para o perfeito cumprimer.o do mandato que lhes fora
outorgado pela populagdo e, consequentemente, para meinoria da qualidade de vida da
populagdo; a realizagdc desses servicos, assim, exige uits “abilitacio & sua realizacac e
os profissionais da ELITE CONSULTCGRIA E ASSESSORIA ZIRELI possuem a necessaria
e competente habilitagdo a sua realizagdo; portanto, servico a ser contratade e
eminentemente técnico, piofissional e especializado.

> Que o servico esteja elencado 1o art. 13, 2'a Lei n°. 8.666/23 — Este artigo
elenca diversos tipos de servicos técnicos profissionais espscializados e, dentre eles o
inciso Il contempla ass.ssorias ou consultorias técnica: e auditorias financeiras o
tributarias. O servigo a s¢! contratado — servicos de 3s3sessoria técnica especializada na
area de setor de compraz regularizagéo e imglantacao o Jepartamento de fiscalizacdo de
contratos — entéo, esta contemplado naquele artige: asscisorias ou consultorias técnicas
Valendo-nos do Professor Marcal Justen Filho, para o corr oleto esclarecimento, temos:

‘Embora a letra da Lei se isfira, basicamente, a atividades
consultivas e teédricas, o art. 17 abrange também as atividades
executivas daquelas derivadas. Como observa Hely Lop
Meirelles, sdo servigos t2cnicos. tanto os que versem sobre o
planejamento, a programacgo e a elaboracdo de estudos e
projetos, como os que envolvari a execugdo ou prestacdc de
servicos propriamente ditos. Muitas vezes, o servico técrico
profissional especializado se xaure na atividade consuliva,
sendo viavel a execucgio atrave: de outrem. ”

s
es5

Continuando:
“Ja o inc. Nl refere-se, pri:nciramente, as atividades e
aplicacdo do conheciment. schra os fatos, visando a exirair
conclusdes e fornecer subaidizs nzcessarios as decistes da
Administracédo.”

E, complementando, assevera:

? in MEIRELLES, Hely Lopes. “wrso de Direiio Administrativo. Malhciros,
RUA DO COMERC{D N°. 171, CENTRO, MALHADA DOS B}iS — SE. CEP 49.940.000
CNPJ 14.531.150/0001-36




ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

“Em todos os casos, 0 sarvico visa a instrumentalizar as
decisées da Administragic. ministrando-lhe subsidios de
natureza técnica acerca das circunstancias relevantes para
uma decisdo.” 3

Portanto, a assessoria e consultoria técnica estén devidamente formalizadas no
inciso Ill do art. 13 da Lei n°. 8.666/93, ndo restando qualquer duvida nesse sentido.

v Que o servigo apresente determinada sirigularidade — O servico a ser
contratado possui a singuiaridade exigida para ser ¢irpladrado como inexigivel. A
assessoria técnica para a execucdo de servicos no setor de compra, regularizacdo e
implantacdo do departamanto de fiscalizagdo de contratos possui toda uma especificidade
pois & destinado a otimizar o andamento dos servicos desenvolvidos por este Fundo
Municipal de Assisténcia Social, servicos esses que aprexeintam determinada singularidade.
como a assessoria no azompanhamento de projetos, consu 'toria com servicos de compra e
apoio administrativo na formagéo dos profissionais da fiscal de contrato, além de muitos
outros que tornariam a :numeracdo demasiadament: esiensiva. Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes, por exceléncia. esclarece-nos:

“A singularidade, como textua mente estabelece a lei & o
objeto do contrato; & o servi;o pretendido peia Administracao
que € singular, e ndo o u-zcutor do servico. Alias, todo
profissional € singular, posto ~ue esse atributo é proprio da
natureza humana.

Singular é a caracteristica <o objeto gue o individualza
distingue dos demais. E a presanca de um atributo incomum na
espeécie, diferenciador. A sing.iaridade nio esta associacs a
nogdo de preco, de dimensde:.. de localidade, de cor ou de
forma.” 4

M4
A

Nesse sentido, repetimos que o objeto da corvratagdo € deveras singular a
assessoria técnica para 2 execucdo do setor de compi.:. & demasiadamente técnico e
especifico, principalments nesse ambito aqui tratado: destinada ao Fundo Municipal de
Assisténcia Social. A assessoria no acompanhamento @ deic.a dos processos de interesse
do Municipio possui tode um rito diferenciado e um tramiie aspecial e, quica até poucos
profissionais conhecam. dermais, chega a ser inviavei o ‘nuricipio, porquanto aiguns dos
servicos a serem executadcs sdo impares, dependentes e alta especificidade técnica para
executa-los, tornando-cs, destarte, singulares, nio permitindo, assim, comparacées, por
serem, tambem, individualizados e peculiarizados, de acnii1s com cada profissional, sendo
que a empresa contratada possui experiéncia nesse canpo, por ja o ter realizado
anteriormente, por diversas e incontaveis vezes, com resultacios plenamente satisfatérios

Novamente, irazemos a baila a problematica dc Fundo Municipal de Assisténcia
Social. E-se preciso ter experiéncia e conhecimento para se lidar com esse tipo de assunto.
Portanto, quanto a sua natureza singular, € a mesma incise.ctivel, posto que o objeto, em

% in JUSTEN FILHO, Margal. < cmentdrios  Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. Dialética, ‘\x\ ]

40b. Cit.
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MALHADA DOS BOIS

alguns dos casos, é de caracteristica Unica e peculiar, como a assessoria em gestdo publica
e demais areas, n&o obstante o imensuravel cunho socia! d> mesmo, refletido na qualidade
do trabalho e seguranga das decisdes para os prefeitos. vale ressaltar, desta forma, por
oportuno, o entendimento de Marcal Justen Filho acerca do as3unto:

“A singularidade do objetc consiste, na verdade na
singuiaridade (peculiaridads) do interesse publico a ser
satisfeito. A raiz da inexi¢ibiidade da licitacdo reside na
necessidade a ser atendida e * Jo no objeto ofertado. Ou s=ja,
ndo é o objeto que € sing.lei, mas o interesse publico
concreto. A singularidade do cpieto contratado é reflexc da
especialidade do interesse :ubiico.”*

Devemos, entZo, nesse ponto, para finalizét 3 tema, encarar a questdo da
definigdo da singularidade do objeto em dois pontos baxiz:s e cruciais: ser estabelecida
exclusivamente a luz do interesse publico e visar a reaiizzi;80 do bem comum. E, assim,
podemos constatar, hialinamente, que ambos se fazem presntes no objeto da contratagao,
pois a assessoria técnica para a execucgdo de servicos licitatorios, possui, inegavelmente,
interesse publico, no sentizo de aperfeigoar e respaldar as decisdes tomadas pelos gestores
publicos, no caso em teia da Secretaria Municipal de Acssténcia Social de Malhada dos
Bois, decisdes tais de interesse dos municipes, represeniados pelos seus prepostos, ro
sentido de viabilizar projetos especificos (singulares) em pro! .a comunidade e em beneficio
das camadas mais carentes da populagdo, otimizando a qualidade de vida a proporcionando
meios para a geracao de emprego e renda, destinados ao bem de toda comunidade:
portanto, o objeto &, eminentemente, de interesse pUblich e visa a realizacdo do tem
comum, sendo também, :lo exposto, singular.

> Que o servico ndo seja de publicidade e <ivulgagao — Ora, é de uma
clareza de doer nos olhos jue o servigo aqui a ser contratad nao se trata de publicidade e
divulgacdo, mas, sim, de =ssessoria técnica, iencado o #it. 13, il da Lei de Licitages e
Contratos, dispensarnido-se, desta forma, maicres cumentarios a respeito, ante o0s
comentarios acima ja dispznsados ao assunio.

Referentes ao contrataao

» Que o profissional detenha a habilitacao pertinente — Para a realizacio
do objeto pretendido, a primeira exigéncia que se impde € que o futuro contratado possua
habilitagdo técnica. Uma viez que a lei se refere a servigo ti.cnico, a habilitacdo constitui-se
na capacidade legal para = realizacdo do servico, atende::do aos requisitos legais no czso.
O profissional a ser contratado, por intermédio da empi:sa ELITE CONSULTORIA E
ASSESSORIA EIRELI, possuern a necessaria habilitagao, pertinente a realizagdo dos
servigos, conforme se pude atesiar da sua Capacidade Técnica conforme acostada E,
como se nao fosse suficiente, &€ necessario esclarecer, ainda, que esse profissional sera o
responsavel, diretamente, pela execugdo dos servigos que @ propde a empresa a prasiar,
atendendo, portanto, o preceito disposto no art. 153, §3°da Lairn” 8.666/93.

- \
5 Ob. Cit. ,/ﬁ/
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» Que o profissional ou empresa possua especializacdo na realizagao do
objeto pretendido — Para que se opere, legitimamente a contratacdo direta nos moldes
aqui pretendidos, faz-se necessario, ainda, que o piofissional ou empresa possua
especializagéo na realiza;Z0 do objeto pretendidc. Essa especiaiizagdo da-se pelo estudo
ou desenvolvimento especial de certa arte ou ciéncia, Je forma particularizada. £
novamente, contatamos <ue a ELITE CONSULTORIA = ASSESSORIA EIRELI &
possuidora da mesma, pelas atividades desenvoivicas ac iongo do seu .trabalho e
intimamente relacionadas com o objeto contratado, hary como pelas acbes de seus
profissionais. S80 muitds anos na prestacdo desses s vicos para diversas Prefeituras
Municipais, aprimorando-se a cada ano, e consolidando-si: no mercado de trabaiho como
uma empresa devidamente reconhecida e notéria, que prir4 pela qualidade total de seus
servicos. Para arrema:iarrios a questdo, trazemos a lume 0s ensinamentos do Professor
Jorge Ulisses Jacoby Fernandes acerca do assunto:

“Enquanto a habilitagdo é um iequisito objetivo, demonstrave!
mediante documentacdo prop-iz, a especializacdo & de incole
subjetiva, no sentido de ser um atributo ligado ao agente,
profissional ou empresa e nic possui forma legal propria
exclusiva, especifica de documentagao.”

E, concluindo
“A especializagdo, como indica = prépria palavra, se faz no
direcionamento, na busca do conhecimento e no
desenvolvimente de certa & ividade.” &

v Que a espacializagdc seia notéria - Com 13lagdo a notdria especializacdo
esta se torna evidente mediante a constatacdo da realizagdo de inUmeros servicos
anteriores, cujos objetos eram idénticos aos aqui contraiz:ine, a exemplo de assessoriz e
consultoria para as mais diversas prefeituras, no desenvolvimento de suas funccées
primarias, como auxiliar 1o setor de compras e fiscal de contratos, tirando suas davidas e
até mesmo ajudando na Elaboragdo dos Editais, participacdo de seus funcionarios em
cursos de especializagao, atc, sendo esse palco mais que comprobatorio e indispensavel a
afericdo da capacidade :é&cnica e notoria especializagdc da ELITE CONSULTORIA E
ASSESSORIA EIRELI. Pzrafraseando o mestre Marcal, acer 1 da notdria especializacao

“A primeira exigéncia, entdo, ¢ o profissional a ser contratado
apresentar objetivamente as condicdes de atender as
necessidades da Administrssho. Tratando-se de Servicos
técnicos-cientificos especializados, o exercicio dos servicos
pressupfe, de ordinario, ~ertcs requisitos formais. Assim.
conclusao de cursos, a rartic:acé> em certos organismios
voltados 2 atividade especializada, o desenvolvimento de
servicos semelhantes em outrzs oportunidades, a autoria de
obras literarias (técnico-cien!f.zas, se for o caso), o exerc.cio
do magistério superior, a praniacdo por servicos similares, a

S

existéncia de aparelhamenio :specifico, a organizagiéo de..

¢ Ob. Cit.
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ecuipe técnica, etc. Nao ha como cirsunscrever exaustivamenie
as evidéncias da capacitagdo objetiva do contratado para
prestar o servico. C tema dependera do tipo e das
peculiaridades do servico izcnico cientifico, assim como da
profissdo exercitada. No entznta, & indispensavel a existéncia
de evidéncia objetiva dessa 23pecializacdo e capacitagao do
escolhido.”

E assevera:
“A notéria especializacdo corsiste, entao, nesse juizo difusc
acerca da qualificagcdo do :'jeito para desempenhc da
atividade objeto da contratacac 7

» Que a notoria especializagido esteja intitnamente relacionada com a
singularidade pretendida pela Administragdo - Por fim, + facil de constatar gue a notoria
especializagdo da empres.a contratada nio somente esta ntimamente relacionada com =
singularidade pretendida, mas ¢é parte integranta  dessa  contratacdo. A ELITE
CONSULTORIA E ASS“SSORIA EIRELI possui notia especializacdo relativa 3
assessoria técnica, como . proprio nome ja o diz e conforime ja demonstrado, e aqui sera
contratada para assessora técnica em gestéo piblica. ) ubjeto singular buscado, nesse
desiderato de pleno interesse publico, € o mesmo da notdris especializacdo. Impossivel de
se haver correlagdo mais intima! Para finalizar, o posicicnamento de Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes:

“Por oportuno, insta ressaltar que a notéria especializagdo o
futuro contratado deve estar associada ao objeto pretencido
pela  Administragcdo e ser suficiente para atendsr a
singularidade imposta pelo inisrecse pablico™.

E finaliza:
‘Deve haver sempre intima corelagdo entre a especializagio e
a singularidade do objeto.”

Outrossim, n&n se poderia, em hipoiese algum+ deixar de mercionar um fator
extremamente importante, e essencial na escolha da enriesa para a contratacao. a
confianga nos servigos excutados! E essa se faz primerdizal, haja vista que é esse grau de
confianca, depositado no cintratado, que torna o service executado singular, posto que esse
seja realizado a sua marneira, propria, pessoal e i-dividualmente insuscetivel de
comparacgbes, considerandc-se o alto teor de subjetivicade apresentado na realizacio de
cada trabalho proposto, nor individuaiizado e peculiar z cada profissional que o realiza
sendo inegavel a necessidade da confianca do contratani=: ne executor dos servigos como
motivo de sucesso da sua gestdo; tanto assim o e que  proprio Tribunal de Contas da
Unido, em sua Sumula > 264, assim entendeu:

‘A inexigibilidade de licitagé: nara a contratagdo de servigos
técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de noldria

[y
7 Ob. Cit. Qﬁ{\ «\
8 Ob. Cit. N
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especializagdo somente ¢ catbivel quando se tratar de Servico
de natureza singular, capaz = exigir, na sele¢do do execuitor
de confianga, grau de sutjetividade insuscetive! de
medido pelos critérios objetivs de qualificacdo inerentes ao
processo de licitagédo, nos tcrmos do art. 25, inciso I, da i.ei
n°. 8.666/1993.”°

Vencidos os requisitos necessarios para uma contratacdo direta nos moldes do
art. 25, Il da Lei n°. 8.666/93, vejamos, agora, as condigies formais para a composicao do
processo de inexigibilidade de licitacao.

1 - Razdo da escolha do fornecedor ou execuiante - A escolha da empresa
ELITE CONSULTORIA E 2#SSESSOR!A EIRELI nao foi contingericial. Prende-se ao fato de
que ela se enquadra perieitamente, nos dispositivos enurrerados na Lei de Licitacbes e
- Contratos, consoante ¢ ja exaustivamente demonstrado actima, como conditio sine qua non
a contratacdo direta. £ ndo somente por isso; é emvreca detentora de profissionais
experientes, capacitados e gabaritados para o servico pretendido, que é de interesse publica
e visando a realizagdo do bem comum, com ampla experiéncia nessa area, possuindo
intima relagédo com o okjeto que aqui se contratado, sendo, dasta forma, indiscutivelmente, a
mais indicada. Cabe, ainca, reiterar que o servico aqui a sar contratado encontra acoirida
na Legislacdo de Licitacées e Contratos, em seu artigo 13, iriziso 1.

2 - Justificativa do prego — Para que algo seje t.cmpativel com outro, & preciso
que haja uma coexisténcia harmoniosa entre ambos no muruo comum, assim, para que um
preco seja compativel corii o de mercado, é preciso que exista, pelo menos, outra empresa
de mesmo porte e capacicade, que preste, exatamente. o mesmo servico e apresente um
preco similar ao primeirc. No caso da ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI
alguns dos servigos preosiados sdo Unicos e especializados, nao cabendo, portanto,
comparativos, verificados, acilmente, pela unicidade e indivi¢' aiidade dos SEervigos a serem
prestados, tornando seus pregos, pela néo coexisténcia, imoossiveis de comparacaoe, em
virtude da especificidade, dos profissionais, & nio peio saler. entretanto pregos justos,
dentro de pardmetros acaitiveis e no mesmo patamar dos; precos praticados por outras
empresas, de acordo com consulta verbal realizada. Adenais, o Servigo a ser executado &
impar e depende de alta @specificidade técnica para exeiuia-lo, tornando-o singular, no
permitindo, assim, comparagdes, por ser, também, incividualizado e peculiarizado. de
acordo com cada profissicnal que o realize, pois, como oem obtempera o Prof. Jorge
Ulisses, “fodo profissionai é singular, posto que esse atributo € proprio da nalurcra
humana’”, sendo que «s profissionais a serem contratados, por intermédio da ELITE
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI, possuem conherimento profundo nesse campo,
levando-se em consideracio a sua vasta experiéncia. Ademais, 0s precos apresentados
pelos servicos a serem :restados encontram-se dentro e parametros aceitaveis e de
acordo com os praticadons no mercado.

Reponta extrcime de dividas, portanto, que a situacdo que se nos apresenta,
conforme aqui exaustiva & extensivamente demonstrads é tipicamente, de Inexigibilidade
de Licitagdo. E, nesse dizpasio, é-se permitido ac admi.istrador afastar-se da licitacao.
mediante a relevancia do interesse puolico, do bem comium e da altivez dos bens aqui

* Simula n® 264/2011 - TCU
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tutelados. Afinal, a Constituicdo tutela outros principios. além do da igualdade. Para
respaldar esse entendimento, trazemos a baila as licdes do “ribunal de Contas da Unizo

“(...) o Administrador deve, = situagdo do inciso I do art 25,
escolher o mais adequado & safisfagdo do objeto. O legisiador
admitiu, no caso, a existéncia dv- outros menos adequados, e
colocou, portanto, sob o po:ler ciscricionario do Administrador a
escolha do contratado, sob 2 devida e indispensavel
motivagdo, inclusive quantc ao preco, ao prazc e,
principalmente, o aspecto dc interesse publico, que devera
estar acima de qualquer outra :az&0.” 1°

Por fim, nao finaimente, diante da fundamentacéu fatico-juridica, e

CONSIDERANDO, preliminarmente, a importarcia da contratagdo dos aludidos
servicos, face a necessidade precipua do Poder Publico err manter a organizacaoc do seior
de compras e fiscal de contrato, através de um efetivo zoempanhamento dos processos
licitatérios e administrativos;

CONSIDERANDO, que a inviabilidade de licitagdo, ocorre diante da
impossibilidade técnica de competicdo, e na realicads & uma das hipoteses de
excepcionalidade a regra que se refere o Art. 3°, da Lei i’ 8.666/93, da qual se obriga a
Administragdo Publica de sempre licitar.

CONSIDERANNO, que a Empresa, possu: em seu quadro associativo a 5*
Luizelia Melo de Souza e o S:. Edgard Brito Neto cuja exveridricia na seara de assisténcia a
gestdo publica é reconhecida em todo o Estado de Sergipe.

CONSIDERANDO, que pelas dificuldades iranosias pelo modelo econdmico
atual, o Municipio de Malhada dos Bois nac teve a oportunidade de organizar os seus
servicos de compras & fiscal de contrato com o seu prévrio pessoal, seja pela falta de
qualificacdo profissionai. seja pela rapida evolugéo da legisiacdo que se abate diariamente
sobre a Administragdo Municipal, requerendo, destarte, = existéncia de uma perfeita e
saudavel assessoria completa, e que transmita a segurangs para a Municipalidade, atraveés
da sua confiabilidade operacional. Assim, se vé na premén.a da contratacéo de servicos
técnicos, onde no universe do Estado de Sergipe, a empresa, através de seu corpo técnico
se configura com o conc:ito de notéria especializagdo pelss relevantes Servicos que vém
prestando a diversos Municipios do nosso Estado.

CONSIDERANIIO, que a Empresa ELITE CUNSULTORIA E ASSESSORIA
EIRELI preenche os requisitos exigidos no paragrafo ..v:ma transcrito. conforme se
depreende da documentac:io que acompanha e instrui a prezente justificativa.

CONSIDERANDD, que os equipamentos wil:ados pela citada empresa,
atendem, completamente, 3s necessidades da execucdo do: nossos servigos, notadamente

10 Acérdio 204/2005 — Plenziio - TCU -i'/
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POr possuir profissionais em seu corpo técnico, justamente para prestar a seus clientes um
servico diferenciado = altarienta qualificado.

CONSIDERANDO, que a Empresa ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA
EIRELI conserva um compoartamento ético exemplar e um Ham entendimento com os orgaos
publicos que se relacionam com este Municipio.

CONSIDERANDO, face os motivos acima elenicados, que a Empresa ELI!TE
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI, no campo da :ua especialidade, preenche os
requisitos estabelecidos ro Art. 25, § 1°, do Esiatuio Fec-ral das Licitagbes e Contrzios
Administrativos.

CONSIDERAMNO, por derradeiro, que o pre;o contratual a ser pactuado,
encontra-se compativel ¢-m o praticado no ambito da Administracdo Publica Municipal, em
se tratando de profissionais desta categoria, conforme pasquisa verbal de precos, realizada
por esta Comissdo junto a outros profissionais do ra—o pertinente an objeto a ser
contratado, tendo a Empresa ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI sempre
obtido preco inferior ao pratizado pelas outras empresas e/ou Jessoas fisicas.

Finalmente, p::ér nido menos importante, ¢x uusistis, opina a Comis=ao
Permanente de Licitacdo clz Prefeitura pela contratacdo aice:ta dos servicos da Proponente -
ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIREL| — sern  pracedente Processo Licitatorio
ex vido art. 25, 1l, c/c an. 13, Ill e §3° e art. 26, paragraio unico, Il e Ill, todos da Lei n°
8.666/93, em sua atual redacio.

A Excelentissima Senhora Secretaria Municisal de Assisténcia Social de
Malhada dos Bois, paiz apreciacdo e posterior ratificacfiio desta Justificativa, que da
espeque ao Processo de ‘nexigibilidade de Licitacdo n°. ¢./2023, apés o que devers ser
publicada na imprensa cficiai, como condig&o de eficacia, «Ir. obediéncia ao caput do arligo
26 da mesma norma juridica sus aludida.

Malhada dos Bois /SE, 10 e janeiro de 2023

- s b o
YALDICE CINHA ARAUJO &0ljZ7A
e / '_ Presidente da CPL
/s

r oy
f I/

S 8

;’JA/ [ /, /A - s & (
e \ L /f’/« It o) oy L7 }gﬂff (o /'(".'li(/fa"‘\; b n#
RUDSON MESSIAS DOS SANTOS  EDIRANILSO BARROS SANTOS
Secretario 1z CPL Membro da CPL
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Ratifico a presente Justificativa e, por conseguinte,
aprovo o procedimento. Publique-se.

Em de e 2023,

MARIA HAL
Secretaria

US DOS SANTQCS
unicipa! di: Assisténcia Social de Maihada
dos Bois
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CERTIDAQO

Certifico que, em cumprimento &s atribuigdes desta Comissio
Permanente de Licitagdo e as disposi¢des do art. 26 da Lei ne. 8.666/93, o Extrato da
Justificativa de Inexigibilidade de Licitacdo n°. 01/2023, cujo objeto ¢
CONSULTORIA E APOIO A GESTAO PARA A MELHORIA NO
DESENVOLVIMENTO DAS ACOES E NO PLANEJAMENTO, VISANDO
MAIOR CLAREZA NAS EXECUCOES TECNICAS DE NATURE7A
OPERACIONAL, TREINAMENTOS, ORIENTACOES NO SETOR D&
COMPRAS, REGULARIZACAO E IMPLANTACAO DO DEPARTAMENTO
DE FISCALIZACAO DE CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCiAaL DE MALHADA DOS BOIS/SE, foi afixado no Quadio
de Avisos deste Fundo Municipal de Assisténcia Sociz! e da Prefeitura, em local

visivel ao ptblico, a partir desta data, para conhecimento de todos.

O referido ¢ verdade!

Malhada dos Bois/Se, 10 de janeiro de 2023.

" VALDICE CINHA ARAUJO SOV UZA
Pregoeira
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EXTRATO DE PUBLICASTAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 01/2023

NUMERQ/PROTOCOLO: 2023

OBJETO: CONSULTORIA E APOIO A CISTAQ PARA A
MELHORIA NO DESENVOLVIMENTO DAS ACOES E NO
PLANEJAMENTO, VISANDO MAIOR CLAREZA NAS EXE CUCOES
TECNICAS DE NATUREZA OPERACIONAL, TREINAMENTOS.
ORIENTACOES NO SETOR DE COMPRAS. R SGULARIZACAO E
IMPLANTACAO DO DEPARTAMENTO DE § IFCALIZACAO DE
CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE AS3ISTENCIA SOCIAL
DE MALHADA DOS BOIS/SE.

CONTRATADA: ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELL
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

PRAZG: 12 (doze) meses.

Paragrafo tnico - O prazo contratual acima meicionado podera ser,
excepcionalmente, prorrogado na ocorréncia das hipiteses previstas nos
incisos do art. 57, §1° da Lei n°. 8.666/93.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UO: 97021 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade: 08.122.0012.6362 — Manutencio da Secrearia de Assisténcia Social
Elemento de Despesas: 3390.35.00 - Servigos de arsultoria

Fonte de Recurso: (15000)

BASE LEGAL: Art. 25, 11, ¢/c art. 13, Il e art. 26, peragrafo Gnico, i e
IT1, todos dz iLei n®. 8.666/93.

Malhada dos Bois/SE, 10 de junero de 2023,
[

"~ VALDICE CINHA ARAUJO SOUZA
Presidente da CPL

RUA DO COMERCIO N°. 171, CENTRO, MALHADA DOS B7IS — SE. CEP 48.840.000
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CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as atribuigdes  desta  Comissio
Permanente de Licitagdo ¢ as disposi¢des do art. 26 da 1.ei n°. 8.666/93, o Extrato da
Justificativa de Inexigibilidade de Licitagio n° 01/2023. cujo objeto ¢
CONSULTORIA E APOIO A GESTAO PARA A MELHORIA NO
DESENVOLVIMENTO DAS ACOES E NO PLAMNEJAMENTO, VISANDO
MAIOR CLAREZA NAS EXECUCOES TECNICAS DE NATUREZA
OPERACIONAL, TREINAMENTOS, ORIENTACOES NO SETOR D7¥
COMPRAS, REGULARIZACAO E IMPLANTACAQ DO DEPARTAMENTO
DE FISCALIZACAO DE CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCI(AL DE MALHADA DOS BOIS/SE, foi afixado no Quadro
de Avisos deste Fundo Municipal de Assisténcia Social e da Prefeitura, em local

visivel ao publico, a partir desta data, para conhecimento de todos.

O referido ¢ verdade!

Malhada dos Bois/Se, 10 dc janeiro de 2023.

o \(;.,)ﬂc:i‘m..}a_z o
VALDICE CINHA ARAUJO SOUZA
Pregoeira
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CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as atribuicdes desta Comissio
Permanente de Licitagio e as disposi¢des do art. ¢i. paragrafo tnico. da l.ei 1
8.666/93, o Extratoc do Contrato n° 04/2023, decorcente da Inexigibilidade d¢
Licitagdo n°. 01/2023, celebrado entre este Fundo Municipal de Assisténcia Social ¢ a
empresa ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI, cujo objeto ¢ 4
CONSULTORIA E APOIO A GESTAO PARA A MELHORIA N
DESENVOLVIMENTO DAS ACOES E NO PLANEJAMENTO, VISANDO
MAIOR CLAREZA NAS EXECUCOES TECNICAS DF NATUREZA
OPERACIONAL, TREINAMENTOS, ORIENTACOES NO SETOR DE
COMPRAS, REGULARIZACAO E IMPLANTACAO DO DEPARTAMENTO
DE FISCALIZACAO DE CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOS/SE. foi afixado no Quadro
de Avisos deste Fundo Municipal de Assisténcia Social e da Prefeitura, em {ocal

visivel ao publico, a partir desta data, para conhecimentio de todos.

O referido ¢ verdade!
Malhada dos Bois/Se, 13 de janeiro de 2023.

'\'C«;# Seuwp. .
VALDICE CINHA ARAUJG SGUZA
Pregoeira

RUA DO COMERC!O N°. 171, CENTRO, MALHADA DOS BOIS - SE. CEP 49.840.000
CNPJ 14.531.150/0001-36



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MALHADA DOS BOIS

FLNe
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Malhada dos Bois/SE, 11 de janeiro de 2023.

Senhor Procurador,

Em atendimento ao preceito disposto no art. 38, inciso Vi e
seu paragrafo Unico, da Lei 8.666/93, estamos encaminhando para analise e
Parecer dessa Procuradoria, processo referente a Inexigibilidade de Licitagéo,
com a Justificativa conipetente, e respectiva minuta de Contrato, visando a
CONSULTORIA E APOIO A GESTAO PARA A MELHORIA NO
DESENVOLVIMENTO DAS AGCOES E NO PLANEJAMENTO, VISANDO
MAIOR CLAREZA NAS EXECUGOES TECNICAS DE NATUREZA
OPERACIONAL, TREINAMENTOS, ORIENTACOES NO SETOR DE
COMPRAS, REGULARIZACAO E IMPLANTACAO 0% DEPARTAMENTO DE
FISCALIZACAO DE CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS/SE:

Atenciosamente,

o
Ve Nz
VALDICE CINHA ARAUJO SOUZA
Pregoeira

Att:

Dr. Dr. Manoel Francisco Dinizio Neto
Procurador Juridico do Municipio de
Malhada dos Bois/SE.
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Malhada dos Bois/SE, 11 de janeiro de 2023,

Senhor Procurador,

Em atendimento ao preceito disposto no art. 38, inciso Vi e
seu paragrafo Unico, da Lei 8.666/93, estamos encarnirihando para analise e
Parecer dessa Procuradoria, processo referente a inexigibilidade de Licitagao,
com a Justificativa competente, e respectiva minuta de Contrato, visando 2
CONSULTORIA E APOIO A GESTAO PARA A MELHORIA NO
DESENVOLVIMENTO DAS AGCOES E NO PLANEJAMENTO, VISANDO
MAIOR CLAREZA NAS EXECUCOES TECNIGAS DE NATUREZA
OPERACIONAL, TREINAMENTOS, ORIENTACO:S NO SETOR DE
COMPRAS, REGULARIZACAO E IMPLANTACAO 0 DEPARTAMENTO DE
FISCALIZACAO DE CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS/SE;

Atenciosamente,

VALDICE CINHA ARAUJO SOUZA
Pregoeira

Att:

Dr. Dr. Manoel Francisco Dinizio Neto
Procurador Juridico do Municipio de
Malhada dos Bois/SE.
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CONTRATO N°. 04/2023

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAOD D&
SERVICOS, QUE ENTRE I CELEBRAM O
FUNDO MUNICIPAI. DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE MALHADA DOS BOIS, E A EMPRESA ELITF
CONSULORIA E  ASSESSORIA EIRELI
CONFORME ADIANTE,

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS, ESTADC
DE SERGIPE, Pessoa Juridica de Direito Publico, com enderego a Rua do Comércio n°.
171, Centro, CEP 49.940.000, Malhada dos Bois - SE, inscrita no CNEJ
14.531.150/0001-36, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, aqui pel
sua ftitular, a Sr®. MARIA HALINE JESUS DOS SANT)$, brasileira, maior. Secretariz
Municipal de Assisténcia Social, residente e domiciliado nz sede do municipio de Mza
dos Bois/SE, e do outro lado, e a Empresa ELITE CONSULTORIA E ASSESSORIA
EIRELI, localizada & Rua Simio Dias, n° 541, Centro, CEP: 49.010-430 - Aracaju/SF
inscrita no CNPJ sob o ne. 43.096.275/0001-83, doravants denominada CONTRATADA
neste ato representado, pelo seu socio administrador o Sr. RENATA CRIS
BARBOZA DA SILVA, pcriadora do CPF n°. 003.657.645-14, tdm justos e acor:.
entre si o presente Contraio de prestacao de servicos, de acordo com as disposicdes
regulamentares contidas na Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alteragoes,
mediante clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO E PRAZO CONTRATULAL

Constitui objeto deste termo contratual a CONSULTORIA E APOIO A GESTAG PARA A
MELHORIA NO DESENVOLVIMENTO DAS ACOES END PLANEJAMENTO, ViSANDO
MAIOR CLAREZA NAS EXECUCOES TECNICAS DE NATUREZA OPERACIONA!.
TREINAMENTOS, ORIENTACOES NO SETOR DE CONMPRAS, REGULARIZACAQ =
IMPLANTACAO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO DE CONTRATOS NGO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISENCIA SOCIAL DE WMALHADA DOS BOIS/SE, d:
acordo com as especificacdes constantes da Inexigibilidade de Licitagdo, seu Termo ds
Referéncia, e proposta do Contratado, que passam = fazer parte integrante dests
instrumento, de acordo com o art. 55, Xi da Lei n°. 8.666/03. independentemente de suss
transcricoes.

PARAGRAFO UNICQ - O presente contrato inicia'a sua vigéncia na data de su-
assinatura e prevalecers por um periode de 12 (doze) meses.

RUA DO COMERCI N°, 171, CENTRO, MALHADA DOS &:)1S - SE. CEP 497940.000
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CLAUSULA SEGUNDA - VINCULACAO AO EDITAL

O presente contrato vincula-se as determinagoes da Lei n°. 8.666/93 e suas
alteragbes, e as Exigéncias e Condigdes Garais de Licitagdo, modalidade

INEXIBILIDADE.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR

O presents Contrato tem como valor mensai a importancia de R$ 3.000.
(trés mil reais), totalizardo um valor global de R$ 36.000.00 (trinta e seis mil reais).

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES DE PAGAMENTG

160

H

O pagamento sera efetuado mensaimente de acordo com a prestacio do

servico, mediante apresentacdo dos seguintes documentos:

I - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquicada pelo Fundo Municipal de

Assisténcia Social:

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal medianie

apresentagéo da Certiddo de Débitos relativos a Crédiios Tributérios Federais e a Divid-

Aliva da Unido, expedida pela Secretaria da Receita Fedzral, conforme Portaria Conjunta

PGFN/SRF n°. 1.751/2014 de 02/1 0/2014, Estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS:

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, o Fund

13

Municipal de Assisténcia Social de Malhada dos Bois efetuara o pagamento das faturas

até o décimo dia util da apresentagao das mesmas na Tesouraria da Prefeitura,

CLAUSULA QUINTA - DOS PRECOS E DO REAJUSTAIMENTO

Os precos serio fixos e irreajustaveis durante sua vigéncia, salvo situacac

excepcional previsto em le!.

CLAUSULA SEXTA — OBR!GACOES DA CONTRATAD:

» Prestar os servigos profissionais constantes da claustia primeira deste instrumento e

na forma exigida para sua execucéo.

Manter, durante toda a execucao do contrato, as cuiigagoes inicialmente pactuadas.

>
» Selecionar e preparai rigoiosamente os empregados (ue irdo prestar os Servicos;
>

Enviar um profissicnal ao municipio pelo menos 01 (vma) vez por semana, viszndo o

acompanhamento no setor de compras e implantagdo do departameno

fiscalizag&o de contratos: w
RUA DO COMERCIO Ne. 171, CENTRO, MALHADA DOS E11iS — SE. CEP ¥9.940.000
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»  Acompanhar sempre que for necessario para a'‘ender toas as necessidades que
venham a surgir. através dos consultores profissiciais capacitados para conduzir os
servicos;

»  Atender as ligacces Sempre que precisar tirar dividas sobre o setor de compras &
implantagdo do departamento de fiscalizagdo de coriratos:

> Realizar reunides frequentes com todos envoividos no setor de compras
regularizagdo e implzantagdo do departamento de fiscalizacdo de contratos para
debates de assuntos polémicos, como também em ciarater especifico:

»  Atualizar toda a equipe sempre que houver mudangas nas legislagbes competentes
relacionadas ao setor de compras, regularizagao e implantacio do departamento de
fiscalizagdo de contratos, inclusive nas exigéncia voltadas ao TCE (Tribunal de
Contas do Estado de Sergipe).

GLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE

»  Proporcionar todas as facilidades para que a CONYRATADA possa desempenhar
seus servigos dentio das normas deste Contrato;

»  Acompanhar e fiscalizar a execucao dos servigos contratados, bem como ztestar
nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestacac dos servigos, por meic de
representante esg.:ciaimente designado, na forma prevista na Lei n°. 8.666/23

»  Efetuar os pagameritos a contratada;

»  Aplicar a contratade as penalidades regulamentares = contratuais.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAC ORCAMENTARIA,

A despesa deacorrente do objetc desta licitacdo correra por conta da dotagae
crcamentaria, constantes do orgamento financeiro de 2023

U0: 97021 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

Afividade: 08.122.0012.6367% — Manutencdo da Secret:ria Ge Assisténcia Social
Elemento de Despesas: 3390.25.00 — Servigos de Cor.sultoria

Fonte de Recurso: (15000

CLAUSULA NONA - EXEGUCAO DOS SERVICOS

A Presiagéo de servigos oriundos deste termo sera realizada na sede do
Fundo Municipal de Assisiéncia Social, junto a comissao e licitagio do Municipio.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAQ

A CONTRATANTE podera rescindir o Contrato, independente de
interpelagdo judicial ou extrajudicial e de qualquer indenizagdo, nos

seguintes casos:

RUA DO COMERCIO Ke. 171, CENTRO, MALHADA COS E 2 — SE. CEP 49.940.000
CNPJ 14.531.150/0001-3 3 T e e
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a) O ndo cumprimento ou o cumprimento irregular de clausuias
contratuais, por parte do CONTRATANO;

b) Razobes de interesse publico ou na ocorréncia das hipoteses do art. 78
e 79 da Lei de Licitagées;

€) A occiréncia de caso fortuito ou de forca maior, regularmenie
comprovada, impeditiva da execucio do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEI(RA - DAS PENALIDADES

Pela inexecugéo total ou parcial do objeto d=ste Contrato, erro, imperfeigéo ou
mora na execucao, inadimplementc e n3o veracidade das informacgdes prestadas, a
CONTRATANTE podera garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO, segundo =
extens&o da falta, as seguintes penalidades:

a) adverténcia

b) suspensdo temporaria de participagado ¢ licitagdo e impedimento de
contratar com a Adminisiracao, por prazo nio superior & Jcis anos;

c) declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do
ressarcimento a Administracdo pelos prejuizos resultantcs e apos decorrido ¢ prazo da
sancao aplicada com base na alinea anterior.

d) multa corresnondente a 0,5% (zero virgula ¢i:ico por cento) do valor da sua

proposta.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA MULTA

A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execucéo do presente
termo, implicara no pagamente de muita na razio de 1C% (dez por cento) do valor o
contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

PARAGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste Contrato séan
independentes entre si, pociendo ser aplicadas isoladas ¢v cumulativamente.

Para qualquer acéo decorrente deste contrato, fica eleito o foro Distrital de
Malhada dos Bois/SE da Zomarca de Cedro de Sao Joao/SE, com excluséo de qualgue:
outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinar:. o presente termo em 02 (duas!
vias de igual teor e para um so efeito, juntamente com &3 testemunhas abaixc, a fim de
que possam surtir os seus juridicos e iegais efeitos.

Malhada dos Bois (SE), 13 de jancire de 2023, W
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MARIA HALIN US DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ONTRATANTE

ELITE CONSULTORIA E Assinado de forma digital o, i 7t
ASSESSORIA C’)N ULTe RIJ‘\H\ FSS

ELITE CONSULTORIA E ASSESS SQEAA EIRELI

SENATA CRISTINA BARBOZA DA SILVA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

% 41/1}'// //,u/’f/;{:’vCPFN" O08¢. p¢ 5.9¢6 -}

Q@wi}-ﬂ Ao T20,F CPF NP 833,607 .235 49
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EXTRATO DE CONTRATO N, /2023

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade n° 01/2023.

OBJETO: CONSULTORIA E APOIO A GESTAD PARA A MELHORIA NO
DESENVOLVIMENTO DAS ACOES E NO PLANEJAMENTO VISANDO MAIOR
CLAREZA NAS EXECUCOES TECNICAS DE NATUREZA OPERACIONAL
TREINAMENTOS, ORIENTACOES NO  3ETOR DE  COMPRAS
REGULARFZA(;AO E IMPLANTACAQ B DEPARTAMENTO DE
FISCALIZACAO DE CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis v
PRAZO: 12 (doze) meses.

CLASS!FICAQAO ORCAMENTARIA:

UO: 97021 - Fundo Municipal de Assisténcia 3ocig
Atividade: 08.122.0012.6362 — Manutencac gz Secetaria de Assisténcia Social
Elemento de Despesas: 3390.35.00 - Servicos de Consultoria

Fonte de Recurso: (15000).

! reais),

Malhada dos B0is/SE, 13 de janeiro de 2023

MARIA HAL} S SANTOS
Secre@ria Munrcipal de Assisténcia Social

RUA DO COMERCIO MY 171, CENTRO, MALHADA DOs BOIS - SE. cEP 49.940.000
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REFERENCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

| N0 01/2023 | DATA 10.01.2023

INEXIGIBILIDADE n° 001/2023-FMAS
DESTINATARIO COMISSAO DE LICITACAO
OBJETO CONTRATO PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E

APOIO A GESTAO PARA A MELHORIA NO DESENVOLVIMENTO DAS
ACOES E NO PLANEJAMENTO, VISANDO MAIOR CLAREZA NAS
EXECUGOES TECNICAS DE NATUREZA OPERACIONAL, TREINAMENTOS,
ORIENTACOES NO SETOR DE COMPRAS, REGULARIZAGAO E
IMPLANTAGCAO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAGCAO PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, NESTE MUNICIPIO DE MALHADA
DOS BOIS/SE.

PARECER JURIDICO

A Procuradoria Geral do Municipio de Malhada dos Bois/SE, por

meio deste signatdrio, fora provocada para apresentar parecer juridico concernente 3
contrato para a prestagdo de servigos de consultoria e apoio a gestdo para a melhoria
no desenvolvimento das agdes e no planejamento, visando maior Clareza nas execucdes
técnicas de natureza operacional, treinamentos, orientagdes no setor de compras,
regularizagdo e implantacdo do departamento de fiscalizagdo para o Fundo Municipal
de Assisténcia Social, neste Municipio de Malhada dos Bois/SE.

A referida proposta encontra fundamentagdo de justificativa de
sua Contratacdo nos termos do art. 25, II da Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de
1993,

Configura-se a inexigibilidade de licitacdo quando for vidvel a
competicdo conforme a licgo do reconhecido € renomado administrativista Marcgal
Justen Filho, in verbi:

"Da-se a inexigibilidade de licitacdo quando for inviavel a
competicdo. O conceito de inviabilidade de competicdo
ndo foi explicitado pela lei, retratando intencional
amplitude de abrangéncia. Todas as situagcbes que
caracterizam a inviabilidade de competicdo podem
pPropiciar a auséncia de licitacdo e a contratacdo direta. A
lei remete a verificacdo das circunstancias de fato,

\.A '\‘
KT A\



reconhecendo implicitamente a impossibilidade de elenco
exaustivo e adotado aprioristicamente”.

O dispositivo legal plurimencionado dispoe:
Art. 25. E inexigivel a licitacdo quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial:

(...

II - para a contratagio de servigos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacdo;

O ilustrado Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de
Sdo Paulo Prof. Anténio Roque Citadini orienta:

"Seu trabalho e seu nivel de conhecimento permitem a
Administracdo considerar, de inicio, que estes poderio,
de forma adequada, satisfazer plenamente aos objetivos
do contrato. HA que ser, para tanto, profissional ou
empresa bem sucedidos, credores de bom conceito na
area profissional, de forma que suas credenciais
tranquilizem o gestor publico quanto a capacitagao para
desempenhar tal tarefa”. Anténio Roque Citadini, in
Comentarios e Jurisprudéncia dobre a Lei de Licitagdo Publico -
22 edigao. Pag. 202.

Destarte, o procedimento da licitacdo se torna inexigivel por
singularidade do objeto em vista da impossibilidade de julgamento objetivo.

Portanto, a singularidade dos servigos retrata atividade
personalissima, o que inviabiliza uma comparagao de modo objetivo. Eis a magistral
inteligéncia do insigne Margal Justem Filho:

“Por isso quando a contratacao envolver servicos técnicos
cientificos, especializados (especialmente daqueles
indicados no art. 13), poderid fazer-se diretamente,
independentemente de procedimento formal licitatorio”
(Margal Justem Filho, obra citada, pag. 264).

Destarte, a contratagdo em apreco pode ser realizada de forma
direta, em virtude da inexigibilidade prevista no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, por



ser destinada a contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos com
notéria especializacdo.

Ex positis, diante de toda fundamentagdo ut supra
alinhavada, opinamos favoravelmente 3 contratagdo.

ESTE PARECER E MERAMENTE OPINATIVO.

E 0 nosso parecer, S.M.J.
Malhada dos Bois/SE, 10 de janeiro de 2023.

MANOEL FRANEISCO DINIZIO NETO
Procurador’Geral do Municipio
OAB/SE 10.871



